
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 
 

N. 83/T/19 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO RECUPERO SALMA. 

CIG: ZED2949184 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- a seguito del decesso del Sig. M.G., avvenuto in data 19.07.2019 a Frugarolo (Stazione F.S.), si è reso necessario, 

per la particolarità delle cause che ne hanno provocato la morte, recuperare la salma del suddetto defunto;  

- il recupero è stato effettuato, su disposizione della POL.FER. di Novi Ligure (AL) previo Nulla Osta avuto 

dall’Autorità Giudiziaria, dalla ditta di Onoranze Funebri “Isola s.n.c.” di Alessandria, Corso Acqui n. 19/21, 

C.F./P.IVA 00883110066, come risulta dal verbale di rimozione depositato agli atti;  

- il servizio di recupero funebre presenta caratteristiche di pubblico interesse e dunque, di servizio indispensabile, 

dettate dalla necessità di liberare la pubblica via o altri luoghi pubblici e privati per garantire la salute pubblica della 

collettività;  

- l’art. 19, comma 1, del D.P.R. 285/1990 dispone che il trasporto dei cadaveri dal luogo del decesso al deposito di 

osservazione, all’obitorio o al cimitero si esegue a cura del Comune;  

- questo Comune non eroga il servizio di trasporto funebre e pertanto, in caso di decesso in luogo pubblico o, per 

accidente, anche in luogo privato, la rimozione della salma, su disposizione della Pubblica Autorità, viene dalla 

stessa affidata di volta in volta alle locali imprese di onoranze funebri;  

- dopo l’entrata in vigore dell’art. 1, comma 7-bis, della legge 28 febbraio 2001, n. 26 tutti i trasporti mortuari (ossia 

di salme, cadaveri e loro trasformazioni di stato) sono prestazioni a titolo oneroso (cfr. parere del 02.10.2014 del 

Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per gli uffici 

territoriali del Governo e per le autonomie locali);  

- per quanto sopra, l’onere del trasporto della salma è imputabile ai famigliari del defunto e di conseguenza, anche se 

le spese vengono anticipate dai Pubblici Poteri, i congiunti del de cuius sono soggetti alla ripetizione della somma 

anticipata e solo la condizione di indigenza del defunto, lo stato di bisogno della famiglia o il disinteresse dei 

familiari legittimano l’assunzione della spesa a carico del Comune; 

VISTI:  

- il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con d.P.R. n. 285/90 e s.m.i.;  

- la circolare del Ministero della Sanità n. 24/1993 – punto 5.1 – comma 1 “In caso di decesso sulla pubblica via o, 

per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della pubblica autorità (autorità giudiziaria, Carabinieri, Polizia 

di Stato), il Comune del luogo dove è avvenuto il decesso è tenuto, salvo speciali disposizioni dei regolamenti 

comunali, a prestare gratuitamente il servizio di trasporto fino al locale identificato dal Comune come deposito di 

osservazione o, se del caso, all’obitorio”;  

- il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

- il Regolamento in materia di attività funebre e di servizi necroscopici e cimiteriali, L.R. n. 15/2011, art. 8, comma 

11; 

CONSIDERATO che l’imprevedibilità dell’evento non ha consentito di assumere preventivamente il relativo impegno 

di spesa, in quanto, in questi casi, il soggetto creditore è individuato solo al momento in cui si verifica l’evento;  

ATTESO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00;  



- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 

145/2018, il quale ha esteso anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere 

ad acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 con affidamento diretto, senza far ricorso al 

mercato elettronico o alle piattaforme telematiche; 

DATO ATTO che il recupero presso la Stazione F.S. di Frugarolo ed il trasporto della salma all’obitorio del Cimitero 

Urbano di Alessandria ha comportato una spesa quantificata dalla ditta di Onoranze Funebri “Isola s.n.c.” in € 302,00 

esente IVA, art. 10 D.P.R. n. 633/1972, come da nota del 19.07.2019, acquisita al prot. gen. in data 20.07.2019 al n. 

3247;  

RITENUTO, pertanto, di dover effettuare l’impegno per la conseguente liquidazione delle dovute spettanze all’impresa 

funebre sopraccitata, in quanto tali recuperi e trasporti, per le motivazioni sopra indicate, sono a carico del Comune nel 

cui territorio si è verificato l’evento;  

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_16344180, con scadenza validità 04.09.2019; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 approvato in data 29.03.2019 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 302,00 esente IVA art. 10 D.P.R. n. 633/1972, sarà fatto fronte con i 

fondi di cui alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-1/MACRO AGGREGATO 03 del 

bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019; 

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile attestante l’esistenza della copertura finanziaria della spesa, nonché il 

visto di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009, rilasciati dal Responsabile del 

Servizio Finanziario;  

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa esposte, la somma di €. 302,00 esente IVA art. 10 D.P.R. n. 

633/1972 alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 12.09.1/MACROAGGREGATO 03 del 

Bilancio 2019/2021 a fronte del recupero di salma effettuata dall’Impresa di Onoranze Funebri “Isola s.n.c.” di 

Alessandria, Corso Acqui n. 19/21, C.F./P.IVA 00883110066, come risulta dall’autorizzazione di rimozione salma 

acquisita in atti;  

2) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 23.07.2019 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 302,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, 

esercizio finanziario 2019, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 23.07.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 23.07.2019 AL 07.08.2019 
 

Frugarolo, lì 23.07.2019 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


